[image: image7.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 010/2026
CONSIDERANDO que, em 09 de maio de 2025, foi encaminhada a Indicação n.º 088/2025 , alertando sobre o risco iminente de acidentes, especialmente pela falta de aterramento das lajotas de concreto que fixam os brinquedos podendo ocasionar acidentes as crianças que utilizam do local para lazer e diversão;

CONSIDERANDO que, diante da inércia do setor competente, em 24 de setembro de 2025, foi protocolado o Requerimento nº 129/2025 , questionando formalmente os motivos do não atendimento da referida indicação;

CONSIDERANDO que já se passaram cerca de 9 meses desde o primeiro alerta oficial e, até aos dados atuais, os riscos à integridade física das crianças que frequentam a referida praça permaneceram inalterados.

REQUEIRO à Casa, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário, que se oficie ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe as seguintes informações:

1. Qual setor ou secretaria recebeu essas demandas e por que não houve a execução dos reparos básicos, como o aterramento das lajotas de concreto?
2. Diante da reiteração deste pedido pela terceira vez, qual a data prevista para o início e conclusão das melhorias de segurança no local?
3. Existe estudos do setor de engenharia garantindo a segurança da utilização brinquedos instalados no local ou se faz necessária a interdição para a regularização da estrutura?
4. Caso haja reforma ou substituição dos brinquedos e aparelhos danificados, solicito a consulta do órgão para possível substituição por equipamentos de PLAYGROUND.
Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 20 de Fevereiro de 2026.

Giseli Moraes
Vereadora
FOTOS ANEXAS AO REQUERIMENTO N.º 010/2026

[image: image1.png]

 [image: image2.png]

                                              [image: image3.png]

FOTOS ANEXAS AO REQUERIMENTO N.º 010/2026
[image: image4.jpg]

                                       [image: image5.jpg]

                                               [image: image6.jpg]

Página 1 de 3

[image: image7.png]